oratori nostri a Roma. Che debano solicitar il papa 

a la expedilion di levar di le censure; et esser tem¬ 

po horamai di voler esser bon ilalian et conservar 
questa republica obsequetitissima a la soa beatitu¬ 
dine; e che si meravegliemo è molti zorni non ha- 
vemo lettere di essi oratori ; et che adesso non è più 

scuse, ha vendo compiaceste il papa di quello l’ha di¬ 

mandato. Et altre parole in questa materia. Et fu 

presa. 
Fu poi fato una relatione per sier Nicolò Trivi- 

xan savio a terra ferma, qual con sier Alvise Pixani 
suo collega, di comandamento dii Colegio, fo in To- 

reselle dal marchexe di Mantoa. Et referì coloquii 

abuti, e come la Signoria si havea dolesto che la 

/ Diarii di M. Sanuto. — Toni. IX 

marchesana mandava da Mantoa viluarie in Vero¬ 

na etc. E! qual si dolse, et dimandò uno suo nomi¬ 
nato Lodovico de.qual, poi la presa dii 
marchexe, vene qui senza salvoconduto et fo rete¬ 
nuto, el qual voi mandarlo a Mantoa, et opererà as¬ 

sai e darà piezaria de ritornar etc. per ducati 1000 
e più in questa terra. Et fu posto, per li savii, che ’l 

dito Lodovico sia liberato di la retention acciò vadi 
a Mantoa a questo etfecto, et dagi segurtà di ritor¬ 

nar li ducati 1000, ut in parte. Et fu presa, et co¬ 

manda stintissima credenza. 237 
Fu poi intrato in materia di danari, et leto le 

parte di sier Zorzi Emo et altri savii, meter do de¬ 

cime al Monte novissimo et meza tansa a pagar di 
arzenti e ori in zecha, in li termini ut in parte. 

Et in questa era il forzo di savii del Colegio, zoè 

del Consejo. Et poi, sier Antonio Grimani et sier 

Nicolò Trivixan messe do decime a li governadori a 
restituir da septembre in là di beni di debitori, et 

meza tansa a pagar di arzenti ut supra. Et sier Al¬ 
vise da Molili solo, messe che non voi ni decime ni 

tanse fin 1510 marzo; ma che fosse bandizati, du¬ 

rante questa guerra, li arzenti tutti lavoradi, excepto 
6 taze, 2 saliere, 6 pironi et 6 cuslier per cadauna 

fameja, soto pena di perder quelli. Et chi accuserà, 
habbi ut in parte, exceptuando il Serenissimo. Et 

quelli melerano in zecha per tutto il mexe, habi a 

raxon credito al sai di ducati 6 et un quarto la mar¬ 

cila i schieti, et quelli di manifatura a quello sarà 

stimado valer da do stimadori sacramentadi, (coni- 

putado?) da 8 fin 10 grossi la marcila, et (di) 

queste manifature, sia fati creditori a scontar da se¬ 

ptembre in là. Et li ori, a ducati 75 la marcila cedu¬ 
ti a fin, e sia bau ìito li tondini d’oro et le gorzarine 
e cadene di le dono durante la presente guerra. Et 

quelli meterano in zecha, possi scontar con le anga¬ 
rio si meterano per loro e per altri, e comprar sta- 

beli et possession eie. con altre clausole chome in 
la parte si contien, la qual sarà qui avanti scripta. 

Et fo gran disputation. Parlò sier Antonio Grimani, 

sier Zorzi Emo, sier Alvise da Molili et sier Nicolò 
Trivixan di Colegio; et fuora, sier Bernardo Barba- 

rigo el governador di l’inlrade, qual aricordò si poi 
dar prò’ al Montenuovo, zoè melando angaria a li 
ogii vegnirano qui mezo ducato per mier a la paro¬ 
la (sic), con questo non siano ubligati a meter in 
ternaria. Et disse era depositi di ogii in questa terra 

per 10 anni. Or disputalo le parte, li sei consieri in¬ 
trono in la opinion di sier Alvise da Moliti, et baio- 

tate: 6 dii Grimani, 18 di 1’ Emo e altri zoè sier Mar¬ 
co Bolani et compagni nominati, 130 di consieri e 

31 
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dii Moliti. Et questa fu presa, la qual el dì sequente 

fd publicliata per Zuan Baptista de Vieimi secretano, 

a gran Consejo. 

Noto. Di Roma nulla era. Tutti si meravigliava, 

et fo dito esser aviso da Ferara, per lettere in Ale- 

xandro de Pranza merchadante sta qui, che il papa 

levava l’interdito. Altri dicea non era vero, imo 

mandava 20 milia ducati a Ferara per armar quelle 

galie, qual il ducila F ha cavale di Po quasi tutte, e 

fa condor olirà le 8 prime il resto in Ferara, et si 

dice ha mandato a tuor zurttie el iiomeni a Zenoa 

el il Góbo Zustignan zenoese, eh’ è homo mandino, 

per esser capitanio di dite galie. Quello sarà, scrive¬ 

rò di solo, Deo dante. 

Fu posto etiam per sier Alvise da Moliti savio dii 

Consejo, che quelli vorano depositar danari a li ca¬ 

merlengo a li tempi come li arzenti, habino quella 

medema utilità, e i modi chome si fosse arzenti. Et 

7 * fu presa. 

1509, die 19 januarii. In Tìngatis. 

L’anderà parte: che tutti li arzenti lavora.li non 

se possimi usar durante la presente guerra, sotto pena 

de perder li arzenti a quelli che contrafaceseno, exce- 

ptuando pironi, cortelli, cuslieri et taze sic et do sa¬ 

liere per fameglia, exdudendo da la presente parte el 

serenissimo principe nostro, come è ben conveniente. 

Et se alcun contrafarà a la presente parte, et 

sarà acusalo, 1’ accusato!' Iiabia la mila di la pena et 

sia tenuto de credenza, et 1’ altra mila sia de la Si¬ 

gnoria nostra. 

Veruni, tutti quelli che metterano arzenti schie- 

ti in cecità per tuto el presente mese, siano Cacti cre¬ 

ditori di rason di ducati 6 et uno quarto la marcita. 

Quelli veramente li metterano per tuto 15 del mese 

futuro, siano farli creditori di rason di ducati 6 et 

grossi 3 la marcita. E! quelli li melerano per tuto il 

mese, siano Cacti creditori di rason di ducati G la 

marca. 

Et quelli che metterano arzenti in cecità ut sa¬ 

prà, possine) scontar cum le angarie che de ere fero 

si meleseno; el simili ter, cum tuli li altri che de 

rcetrro serano debitori de qualunque graveze e de¬ 

bito quovis modo, exceptuando li olto officii, cum 

questa condilion però, che non debano liaver alcun 

don sopra le angarie, come è honcsto. 

Dechiarando che li elicti possine) etiam, cum 

questo credito, comperar case el possession poste, 

over da esser poste, in la Signoria nostra, cum li 

modi et conditimi de le parte sopra ciò prese. ! 

Et perchè alcuni restano (dai) metter li sui ar¬ 

zenti in cecità per haver assai manifactura, et non 

veleno quel danno, è honcsto haver qualche consi¬ 

deratimi di questo. Et però, sia statuido che la ma- 

uifactura de dicti arzenti sia estimata per do estima¬ 

tori pratici cum suo sacramento, et de dieta ma¬ 

nifactura non possi liaver più danno la Signoria no¬ 

stra che di grossi 8 fin IO la marcita. De la qual 

manifactura, siano facti creditori sopra le angarie 

che se metterano da septemhrio 1510 in driedo. I 

qual arzenti, de V una et ì’ altra sorte, siano fon¬ 

duti; el 1’ oro che se trarà, sia de li patroni de li 

arzenti, non comprendendo però in la presente par¬ 

te quelli che volesseno metter danari in cecità, quali 

non se possano metter. 

Propterca, non se possitio usar, durante la pre¬ 

sente guerra, tondini d’oro, cadenelle d’ oro da col¬ 

lo de ogni sorta, de clone et da horneni, sotto la pe¬ 

na predicta. Et quelli li metterano in cecità per tuto 

el presente mese, siano facti creditori a rason de du¬ 

cali 77 la marcila reduti a fin. Et quelli i metterano 

per luto 15 dii mese futuro, siano facti creditori di 

ducali 75 la marcila reducti a fin, possendo scontar 

cum le angarie et cum tuli i altri modi el conditimi 

de quelli che metteno i arzenti come de sopra se 

contimi. 

Die dicto. 

L’anderà parte: che tutti quelli che porterano 

danari contadi a l’officio nostro di camerlengi de 

cornuti per tutto el mese presente per impresiedo 

da esser facto a la Signoria nostra, siano farti credi¬ 

tori cum le utilità de li arzenti; et quelli che preste- 

rano, possino scontar cum le angarie che se mele-